
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 16560Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO ED ATTRATTORI CULTURALISETTORE 06 - RIGENERAZIONE CULTURALE DEI PICCOLI CENTRI E RILANCIO DEIBORGHI, AREE E PARCHI ARCHEOLOGICI
____________________________________________________________________________

Assunto il 18/10/2022
Numero Registro Dipartimento 753
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12714 DEL 20/10/2022

Oggetto: FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE (FSC) 2000/2006. AVVISO PUBBLICOPER IL SOSTEGNO DEI PROGETTI DI VALORIZZAZIONE DEI BORGHI DELLA CALABRIA –ESTENSIONE DEI TERMINI CONVENZIONI COMUNI BENEFICIARI.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI- la legge 241/1990 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di dirittodi accesso ai documenti amministrativi”;- la legge regionale n. 19/2001 e s.m.i. “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicitàdegli atti ed il diritto di accesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della RegioneCalabria”;- la deliberazione di Giunta regionale n. 213 del 5 giugno 2018 recante “Riprogrammazione dellerisorse del Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2000 – 2006 certificate sul POR Calabria FESR2007/2013” con la quale sono state iscritte in bilancio di previsione 2018 – 2020 le sommenecessarie all’attuazione degli APQ ovvero degli atti integrativi di Accordi già esistenti;- la deliberazione di Giunta regionale n. 214 del 5 giugno 2018 recante “Variazione al bilancio diprevisione al documento tecnico e al bilancio gestionale 2018-2020 relativa allariprogrammazione delle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2000-2006 certificate sulPOR Calabria FESR 2007/2013” con la quale sono stati iscritti i capitoli di entrata e di spesarelativi alla realizzazione di interventi di cui alla valorizzazione turistica e culturale dei borghi dellaCalabria – Contributi agli investimenti ad Amministrazioni locali (Risorse FSC 2000-2006riprogrammate - Deliberazione di Giunta regionale n. 213 del 05 giugno 2018)”;- il decreto dirigenziale n. 6918 del 29 giugno 2018 con il quale è stato approvato l’Avviso Pubblicoper il sostegno di progetti di valorizzazione dei Borghi della Calabria pubblicato sul BollettinoUfficiale della Regione Calabria n.71 del’ 11 luglio 2018;- il decreto dirigenziale n. 226 del 16 gennaio 2020 con il quale è stata approvata la graduatoriaprovvisoria dell’Avviso pubblico per il sostegno di progetti di valorizzazione dei Borghi dellaCalabria;- l’Accordo di Programma Quadro “Borghi ed ospitalità diffusa” rep. n. 8418 del 7 dicembre 2020quale strumento attuativo delle sopra menzionate risorse, complessivamente stimate in136.718.382,43 milioni di euro di cui 100 milioni a copertura dell’Avviso pubblico per il sostegnodi progetti di valorizzazione dei Borghi della Calabria (D.D.G.n. 6918 del 29.06.2018) e36.718.382,43 milioni a copertura dell’ Avviso pubblico per il sostegno alle attività ricettive, dellaristorazione e dei servizi turistici e culturali nei Borghi della Calabria (D.D.G.n. 10508 del26.09.2018);- il decreto n. 14118 del 21 dicembre 2020 avente ad oggetto: “Fondo per lo sviluppo e la coesione(FSC) 2000/2006. Avviso pubblico per il sostegno dei progetti di valorizzazione dei borghi dellaCalabria. Accertamento, impegno somme e approvazione della graduatoria definitiva”;- il decreto n. 2887 del 19 marzo 2021 avente ad oggetto: “Fondo per lo sviluppo e la coesione(FSC) 2000/2006. Avviso pubblico per il sostegno dei progetti di valorizzazione dei borghi dellaCalabria. Approvazione schema di convenzione”;
VISTI altresì,- il decreto del Presidente della G.R. n. 180 del 7 novembre 2021 recante “Regolamento diriorganizzazione delle strutture della giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19febbraio 2019, n. 3” con il quale è stato istituito il Dipartimento Sviluppo economico e Attrattoriculturali;- il decreto dirigenziale n. 11999 del 26 novembre 2021, con il quale è stata approvata lamicrostruttura organizzativa del Dipartimento Sviluppo Economico e Attrattori Culturali inattuazione del Regolamento Regionale n. 9 del 7 novembre 2021, in esecuzione del DPGR n.180/2021;- il decreto dirigenziale n. 3813 del 05/04/2022, recante: Dipartimento Sviluppo Economico eAttrattori Culturali definizione organizzazione degli uffici di cui al Regolamento Regionale n. 9 del7 novembre 2021;- la delibera di Giunta regionale n. 159 del 20 aprile 2022 avente ad oggetto: “Misure per garantirela funzionalità della struttura organizzativa della Giunta regionale – Approvazione regolamentodi riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 07novembre 2021, n. 9”;



- che con la Deliberazione n 165 del 30 aprile 2022 il Dott. Fortunato Varone è stato individuatoper l’incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento Sviluppo Economico edAttrattori Culturali,- il decreto del Presidente della G.R. n. 46 del 4 maggio2022 con il quale è stato conferito l’incaricodi Dirigente generale reggente del summenzionato Dipartimento della Giunta della RegioneCalabria al dott. Fortunato Varone;- il decreto dirigenziale n.4748 del 2 maggio 2022, con il quale è stato conferito alla dott.ssa -Carmela Barbalace l’incarico di Dirigente reggente del Settore “Rigenerazione culturale dei piccolicentri e rilancio dei borghi, aree e parchi archeologici”;- la delibera di Giunta regionale n. 414 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto “Art. 51 del d.lgs118/2011. Variazioni al bilancio di previsione, al documento tecnico e al bilancio finanziariogestionale 2020-2022. Reiscrizione economie di risorse di natura vincolata e di risorse connesseai programmi comunitari”;- la deliberazione di Giunta regionale n. 416 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto “Art. 51 deld.lgs 118/2011. Variazioni compensative al bilancio di previsione, al documento tecnico e albilancio finanziario gestionale 2020-2022. Dipartimento Programmazione Unitaria (nota prot. n.388640/2020)”;- la deliberazione di Giunta regionale n. 36 del 31 gennaio 2022, con la quale è stato approvatol’aggiornamento 2022, per il triennio 2022/2024, del Piano Triennale per la Prevenzione dellaCorruzione e della Trasparenza;
DATO ATTO CHE- con decreto dirigenziale n. 14118 del 21 dicembre 2020 è stata approvata e pubblicata sul BURCn. 128 del 31 dicembre 2020, la graduatoria dei progetti ammessi a finanziamento a valere sulFondo FSC 2000/2006 e contestuale impegno e accertamento di spesa;- a seguito della pubblicazione della graduatoria si è reso necessario procedere all’approvazionedello schema di convenzione con decreto n. 2887 del 19 marzo 2021 avente ad oggetto: “Fondoper lo sviluppo e la coesione (FSC) 2000/2006. Avviso pubblico per il sostegno dei progetti divalorizzazione dei borghi della Calabria. Approvazione schema di convenzione”;- tra i Soggetti beneficiari (Comuni) e la Regione Calabria sono state sottoscritte appositeconvenzioni per la realizzazione degli interventi ammessi a finanziamento, la cui durata è pari amesi 18 (diciotto);
PRESO ATTO- delle istanze avanzate dai beneficiari di detto finanziamento, i quali, ai sensi dell’art. 10 dellaconvenzione, entro i termini, hanno prodotto motivata richiesta di proroga al fine di ultimare lenecessarie procedure tecnico/amministrative e contabili a completamento dell’interventofinanziato;
TENUTO CONTO CHE- ai sensi della legge 17 giugno 2021, n. 87, art 11 nonies, i fondi destinati al finanziamento di taliinterventi sono assoggettati al conseguimento dell’obbligazione giuridicamente vincolante (OGV)entro il 31/12/2022 pena il definanziamento delle risorse;- tutti i soggetti beneficiari hanno prodotto attestazioni dichiarando il conseguimentodell’obbligazione giuridicamente vincolante nei termini di legge o in alternativa di aver giàconseguito l’obbligazione stessa;
CONSIDERATO CHE- da un monitoraggio effettuato da questo Settore è stato possibile constatare che gli interventifinanziati risultano essere ancora in corso di attuazione, anche per via della complessità delleprocedure adottate e delle criticità, caso per caso, segnalate;- l’emergenza sanitaria in corso ha ulteriormente causato rallentamenti delle attivitàamministrative;- gli interventi in esame sono in stadio di realizzazione;- la Regione Calabria ritiene, comunque, più conforme e opportuno, che le amministrazionicomunali beneficiarie possano procedere al completamento dei lavori, a condizione che tali opere



vengano realizzate in tempi ristretti, in quanto indifferibili per la salvaguardia dell’interesse dellacomunità coinvolta;- i motivi di convenienza e di pubblico interesse, rendono necessario un differimento dei terminidi attuazione dei progetti fino ad uno stato di avanzamento funzionale all’opera stessascongiurando, altresì, il rischio del mancato raggiungimento degli obiettivi prefissati dall’APQnonché la possibilità dell’insorgenza di contenziosi con conseguente nocumento perl’amministrazione regionale che potrebbe soccombere nell’ambito di possibili giudizi;- la convenzione stipulata, all’art.3 - Obblighi del beneficiario, comma 3, lettera d, e all’art. 10 –Variazioni delle operazioni, comma 7 e 8, prevede la possibilità di proroga della stessa;
RITENUTO- opportuno, al fine di consentire ai beneficiari di completare gli interventi e conseguentementeraggiungere gli obiettivi programmati, concedere a tutti i beneficiari, che hanno prodotto richiestadi proroga, una estensione dei termini delle convenzioni, senza soluzione di continuità, per ladefinizione del procedimento, nonché dei connessi adempimenti per la funzionalità e l’usodell’intervento finanziato, in aderenza ai progetti approvati, in misura di mesi 12 (dodici);- dover disporre la succitata estensione perentoriamente condizionata al conseguimentodell’obbligazione giuridicamente vincolante (OGV) entro il 31/12/2022, ai sensi della legge17 giugno 2021, n. 87, art. 11 nonies, dando così atto che il mancato assolvimento di taleobbligo normativo comporterà la decadenza automaticadi ogni effetto previsto dallaconvenzione e dalla sua stessa estensione dei termini;- che si sono verificate le condizioni di cui ai succitati artt.3 e 10 della convenzione, poiché isoggetti beneficiari dei finanziamenti hanno prodotto regolare istanza di proroga;
VISTO- l’allegato 1 al presente atto, parte integrante e sostanziale, che riporta l’elenco dei comunibeneficiari che hanno richiesto nei termini previsti, l’estensione temporale della convenzione incorso e la nuova scadenza;
ATTESTATO CHE- gli interventi trovano copertura finanziariasul capitolo U9070200701 impegno riaccertato n.2398/2022 (ex impegno n. 740/2021) e impegno n. 239/2022;- ai sensi dell’art. 4, comma1, della LR n. 47/2011, sul capitolo di spesa U9070200701dell’esercizio per l’anno 2022 del bilancio della Regione Calabria si è riscontrata la correttaimputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
VISTI- il D.Lgs. n. 118/2011;- la legge regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28, cheindividua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;- la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative eregolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.Lgs.29/93, e successive integrazioni e modificazioni”;- il decreto n. 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della Regione recante “Separazionedell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, rettificato con D.P.G.R.n. 206 del 15.12.2000;- il regolamento regionale n. 15 del 25 settembre 2018 recante “Approvazione Regolamento –Modifiche al Regolamento Regionale n. 16 del 24 dicembre 2015 e ss. mm. e ii.” approvato dallaGiunta Regionale nella seduta del 24 settembre 2018 con D.G.R. n. 421/2018;- la deliberazione di Giunta regionale n. 16 del 14 gennaio 2018 recante "Misure volte arazionalizzare e garantire maggiore efficienza alla struttura organizzativa della giunta Regionale– modifica al Regolamento Regionale n. 16 del 24 dicembre 2015 approvato con DGR n. 541 del16 dicembre 2015 e ss. mm. e ii.”;- la deliberazione di Giunta regionale n. 479 del 22 novembre 2021 recante “Disegno di legge -Assestamento del bilancio di previsione della Regione Calabria 2021-2023 - Proposta al Consiglioregionale”;



- la deliberazione di Giunta regionale n. 480 del 22 novembre 2021 recante “Documento diEconomia e Finanza della Regione Calabria (DEFR) per gli anni 2022-2024 (art. 36 del decretolegislativo 23 giugno 2011, n. 118)”;- la Legge regionale n.36 del 27.12.2021 avente per oggetto “Legge di stabilità regionale 2022 –2024”- la Legge regionale n.37 del 27.12.2021 avente per oggetto “Bilancio di previsione finanziariodella Regione Calabria per gli anni 2022-2024”, pubblicate sul BURC n.112 del 27.12.2021;- la DGR n. 599 del 28.12.2021 – Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 (artt.11 e 39, c.10, D.Lgs.23.06.2011, n.118);- la DGR n. 600 del 28.12.2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per glianni 2022- 2024 (art. 39, c.10, D.Lgs. 23.06.2011, n.118);
VISTA la nota prot. 30802 del 24/01/2020 del Dirigente Generale del DipartimentoProgrammazione Nazionale, si attesta la completezza, coerenza e correttezza del corredoinformativo su SIURP;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché lalegittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
DI ACCORDARE a tutte le amministrazioni comunali beneficiarie dei finanziamenti in questione,che entro i termini hanno prodotto regolare istanza, per come elencate nell’Allegato 1, parteintegrante del presente atto, una estensione della durata delle rispettive convenzioni, senzasoluzione di continuità, di mesi 12 (dodici);
DI APPROVARE l’allegato 1 al presente atto, parte integrante e sostanziale, che riporta l’elencodei comuni beneficiari che hanno richiesto nei termini previsti, l’estensione temporale dellaconvenzione in corso e la nuova scadenza;
DI CONDIZIONARE perentoriamente la succitata estensione di termini al conseguimentodell’obbligazione giuridicamente vincolante (OGV) entro il 31/12/2022, ai sensi della legge 17giugno 2021, n. 87, art. 11 nonies;
DI DARE ATTO che il mancato assolvimento del conseguimento di suddetto obbligo normativocomporterà la decadenza automatica di ogni effetto previsto dalla convenzione e dalla sua stessaestensione dei termini;
DI NOTIFICARE il seguente provvedimento ai beneficiari degli interventi;
DI NOTIFICARE il seguente provvedimento al Dipartimento programmazione Unitaria;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC, ai sensi della legge regionale6 aprile 2011, n. 11;
DI DARE ATTO CHE si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 delD.lgs.14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;
DI DISPORRE che il presente decreto venga pubblicato sul sito istituzionale della RegioneCalabria, ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal DirigenteCARMELA BARBALACE(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 16560Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 753 del 18/10/2022

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO EDATTRATTORI CULTURALISETTORE 06 - RIGENERAZIONE CULTURALE DEI PICCOLI CENTRI E RILANCIO DEIBORGHI, AREE E PARCHI ARCHEOLOGICI

OGGETTO FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE (FSC) 2000/2006. AVVISOPUBBLICO PER IL SOSTEGNO DEI PROGETTI DI VALORIZZAZIONE DEI BORGHI DELLACALABRIA – ESTENSIONE DEI TERMINI CONVENZIONI COMUNI BENEFICIARI.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 18/10/2022 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



All__decreto_proroga

Repertorio 

convenzione
Comune beneficiario Titolo Progetto Proroga al

1 9012 del  09/04/2021 Roghudi
Preservazione Culturale, Strutturale ed Ambientale del Borgo Ellenofono dei Greci di 

“Richùdi”
09/10/2023

2 8995 del 09/04/2021 Roccella Ionica Borgo dei Carafa Weding & Conference Destination 09/10/2023

3 8993 del 09/04/2021 Roseto Capo Spulico
Il borgo autentico delle (diverse) abilità. Protagonismo e vivacità della comunità locale 

per un’innovativa e inclusiva rielaborazione dell’identità Rositana
09/10/2023

4 9084 del 15/04/2021 Santa Caterina dello Ionio

Polo Culturale delle arti tra creativita’, tradizione e innovazione progetto integrato per il  

recupero e la rifunzionalizzazione del palazzo Marchese di Francia, della Chiesa 

SS.Annunziata e della sede ex Municipio

15/10/2023

5 9067 del 13/04/2021 Mongiana Mongiana borgo dell’acqua, della terra e del bosco 13/10/2023

6 9086 del 15/04/2021 Gerace Gerace Borgo Smart 15/10/2023

7 9068 del 13/04/2021 Bova Bova Borgo della Fiiloxenia 13/10/2023

8 9024 del 09/04/2021 Canna
Canna, il Borgo della Musica  Una comunità viva, un linguaggio universale, un 

territorio aperto
09/10/2023

9 9123 del 20/04/2021 Guardavalle Guardavalle – Borgo delle Stelle 20/10/2023

10 9008 del 09/04/2021 Gioiosa Ionica Gioiosa, borgo vivo tra arte e sapori 09/10/2023

11 8994 del 09/04/2021 Tortora Tortora, la porta della cultura calabrese 09/10/2023

12 9006 del 09/04/2021 Tiriolo Tiriolo Borgo dei due mari fra mito e storia 09/10/2023

13 9308 del 21/05/2021 Pietrafitta Pietrafitta: Borgo & Benessere 21/11/2023

14 9018 del 09/04/2021 Stilo

Lavori di  completamento, recupero,  riuso e valorizzazione  del Palazzo San Giovanni 

Therestys per la creazione del “ Museo Campanelliano – Università Ortodossa – 

Ostello della Gioventù”

09/10/2023

15 9266 del 12/05/2021 Conflenti Conflenti Borgo degli antichi mestieri e dei nuovi saperi 12/11/2023

16 9221 del 05/05/2021 Cetraro IL Borgo del NETtuno - 05/11/2023

17 8992 del 09/04/2021 Bisignano “Bisignano: Borgo di Arte e Cultura, culla di Santi e artisti” Borgo della melodia 09/10/2023

18 9015 del 09/04/2021 Santa Severina Il Borgo del Castello e dei Musei 09/10/2023

19 8997 del 09/04/2021 Rocca Imperiale Le Orme di Federico (Non solo un Borgo e non solo una Ciclovia) 09/10/2023

20 8996 del 09/04/2021 Badolato Badolato: c.u.o.r.e. di Calabria 09/10/2023

21 9085 del 15/04/2021 Monasterace Monasterace: il Borgo della Sensibilita’ (senseable town) 15/10/2023

22 9088 del 15/04/2021 Squillace Programma Borgovivo, “Cultura, Tradizione e Innovazione” 15/10/2023

23 9019 del 09/04/2021 San Giorgio Morgeto San Giorgio Morgeto “Il Borgo del Sole” 09/10/2023

24 9020 del 09/04/2021 Spezzano della Sila
Il Borgo del Sole: un viaggio mistico sulle Orme di San Francesco di Paola tra 

spiritualita’, natura e sapori autentici.
09/10/2023

25 9011 del 09/04/2021 Francavilla Marittima
Borgo di Epeo -" Francavilla Marittima tra archeologia, turismo ed enogastronomia"- 

Borgo della conoscenza
09/10/2023

26 8999 del 09/04/2021 Arena Arena, eco Borgo Medioevale 2.0 09/10/2023

27 9013 DEL 09/04/2021 Bova Marina Bova Marina Borgo della Sinagoga suggestioni e percorsi per vivere il territorio 09/10/2023

28 9000 del 09/04/2021 Castrolibero Castrufrancu e i Bagni del Palazzotto - Il borgo dei saperi senza tempo  09/10/2023

29 9072 del 13/04/2021 San Lorenzo Bellizzi La via del Pollino Orientale – San Lorenzo Bellizzi Borgo Ospitale 13/10/2023

30 9165 del 27/04/2021 Cardinale
“Il Borgo della nocciola: progetto integrato per la valorizzazione turistico‐culturale e pro

duttiva del territorio di Cardinale nella Media Valle dell’Ancinale
27/10/2023

31 9014 DEL 09/04/2021 Miglierina Miglierina, la luce della creatività 09/10/2023

32 8998 del 09/04/2021 Zagarise
Valorizzazione turistico-culturale ed enogastronomico dell’antico borgo di Zagarise - 

Cultourfood -  
09/10/2023

33 9002 del 09/04/2021 Caulonia Caulonia: cantiere del Suono 09/10/2023

34 9164 del 27/04/2021 Monterosso Calabro

I borghi del lago Angitola“tra percorsi naturalistici-culturali”alla riscoperta degli antichi 

mestieri e dei luoghi di fede (Comuni associati:Monterosso Calabro, San Nicola da 

Crissa, Filogaso, Maierato)

27/10/2023

35 9003 del 09/04/2021 Vallefiorita Vallefiorita: “città dell’olio” e “città che legge”. 09/10/2023

36 9004 del 08/04/2021 Saracena Borgo delle Eccellenze Enogastronomiche Nel Labirinto del Gusto 08/10/2023

37 9021 del 09/04/2021 Cropani
“Valorizzazione del centro storico a supporto dell'ospitalità diffusa e della promozione 

turistica e culturale del Borgo di Cropani”
09/10/2023

38 9006 del 13/04/2021 Davoli “Davoli: Il Borgo dei Portali”  13/10/2023

39 9166 del 27/04/2021 Melissa Melissa Borgo Cantina- Il Vino come Vettore a di Comunità Autentica 27/10/2023

40 9007 del 09/04/2021 Oriolo La Via del Pollino Orientale‐Oriolo Borgo della Cultura 09/10/2023

41 9125 del 20/04/2021 Amaroni Le vie del miele: il Borgo di Amaroni 20/10/2023

42 9083 del 15/04/2021 Longobucco Longobucco, borgho d’argento, di trame e tessuti 15/10/2023

43 9071 del 13/04/2021 Paola Il Borgo di S. Francesco 13/10/2023

44 9001 del 09/04/2021 Laino Castello
Laino Castello -  Il  Borgo tra Storia e Paesaggio tracce di Antiche Civiltà e Percorsi di 

Cultura
09/10/2023

45 9016 del 09/04/2021 Cicala

Cicala Borgo del sorriso.  L’accoglienza e l’attenzione alle crescenti esigenze socio-

assistenziali come elemento fondamentale per la crescita e la valorizzazione del 

capitale sociale, ambientale e storico della comunità locale.

09/10/2023

46 9069 del 13/04/2021 Frascineto Frascineto: borgo della spiritualità bizantina: tutela, salvaguardia e valorizzazione 13/10/2023

47 9268 del 12/05/2021 Serrastretta Serrastretta, il Borgo della Sedia… la Terra di Dalida 12/11/2023

48 9023 del 09/04/221 Francavilla Angitola Il Borgo del Drago 09/10/2023

49 9087 del 15/04/2021 Taverna Taverna Borgo delle Arti e delle Conoscenze 15/10/2023

50 9063 del 13/04/2021 Bruzzano Zeffirio Rocca Armenia: il Borgo delle Essenze 13/10/2023

51 9064 del 13/04/021 Bovalino Progetto di intervento sulla valorizzazione dell’antico Borgo di Bovalino superiore 13/10/2023

52 9220 del 05/05/2021
Sant’Eufemia 

d’Aspromonte
Le fabbriche Culturali “Il Borgo del Risorgimento” 05/11/2023

53 9089 del 15/04/2021 Casali del Manco Casali del Manco, borgo autentico plurale dall’aria più pulita d’Europa 15/10/2023

54 9009 del 09/04/2021 Alessandria del Carretto
La via del Pollino Orientale-Alessandria del Carretto Borgo  della Resilenza e della 

Creatività
09/10/2023

55 9267 del 12/05/2021 Benestare Jibbssarum Hotel l’ospitalità diffusa del Borgo di Benestare nelle Case di Gesso 12/11/2023

56 9070 del 13/04/2021 Cinquefrondi Cinquefrondi: Il Borgo della Multicuralità 13/10/2023

57 9005 del 09/04/2021 Girifalco I Borghi di Cassiodoro: Girifalco tra arte, letteratura e paesaggio 09/10/2023

58 9124 del 20/04/2021 Gizzeria Borgo di Ligea 20/10/2023

59 9025 del 09/04/2021 Bivongi Bivongi Exhibiton 09/10/2023

60 9126 del 20/04/2021 Santa Maria del Cedro Progetto integrato per la valorizzazione turistica e culturale del “Borgo dei Cedri” 20/10/2023

61 9065 del 13/04/2021 Molochio Borgo della longevità 13/10/2023

62 9022 del 09/04/2021 Samo Idee di futuro per Samo e per il Borgo antico di precacore 09/10/2023

63 9017 del 09/04/2021 Varapodio Il Borgho delle Fontane e dei Limoni 09/10/2023

64 9010 del 09/04/2021 Belmonte Calabro

“ Il Borgo delle eccellenze enogastronomiche“ :   La  antica via del Principato : dal 

vecchio Mulino all’Area del  Palazzo  Pignatelli“ attaverso  cultura, storia, arte, 

ambiente ed enogastronomia .  

09/10/2023

Allegato 1

Pagina 1


